GIUNTA REGIONALY

ﬂﬂﬂﬂqﬂdﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂndi

ESTRATTC Dag, PRUCESSO VEREBAIE DEI L4 JEDUTA

DEL LAZ1G -

Aooacnann

'~ 1 AGO. 202
DEL__

- Z AGS. 2002
ADDH NELLA SEDE DELI 4 REGIONE LAZID 1vF vTa, CRISTCFORO
COLOMBO, 212 -ROMA, 5TE RIVNITA La GIUNTA FECGIONALE Cosp COSTITUIT A,
STORACE Francescy Previdente GARCANO  Gryig Assesson:
AMTEONE Ciorgio Viee Presidenra LANNARILLE Anteneliy *
ARACR] Franceycn Asssssare ROBILOTTA  Beaan -
AUGELL Andrey - SAPONARO  Francescs "
CIAR AMELLETT! Ewigrf * SARACENT Vincenzo Maria "
2OMIS] Ammanda - VERZASCH  Maren -
FORMIS A NO Anng Toregy -

AJSISTE [, SECHETARIO Dog. Adoita Papi,

——— -

ssevm_G A REA W -

DELIBERAZIONE Mo

Legen Remionale15/2007.




/_50%% 7R P )

|
Legge Regionalel5/2001- art. 7. Critert & modalita di uhlizzo delle risorse per finanziare progetti

volti a favorire un sistema integrato di-sicurezza nell’ambito del L }(
territorio regmonale. Fi

LA GIUNTA REGIONALE
Su proposta del Presidente della Giunta Regionale

Vista la legge regionale 5 lughio 2001, n, 15, concernente “Promozione di interventi volti a favorire
un sistema integrato di sicurezza neil’ambito del termitono regionale™;

Yisto, wm particolare, 'art. 7 detla predetta legge, concernente le procedure per la concessione dei
finanziamenti, che dispone che la Giunta Regionale deternuini indinzzi, modalitd c termim
per:

a) la redazione da parte der corauni e degh enti, orgami e soggetti interessati, di appositi
progetti concernenti gh intervent i cui all’art. 2,
b) la presentazione delle domande per I ammissione ai finanziamenti,

c) listituzione di un’appeosita commissione tecnica da costiwirsi i senst della legge
regionale 25 Tugho 1996, n® 27;
)I dy I'crogazione def finanziamenti;

Viste Ic leggl regionali nn. 8 e 9 del 16.04.2002 relative, rigpettivamente, alla finanziaria regionale
per 'csercizio 2002 ed al bilancio di previsione della Regione Lazio per P’csercizio
Ananziario 2002,

Vista 1a Iegge repionale 25 lglio 1996, n. 27 ¢ la legge repionzle n. 6 dell™8.02.2002;
Yisto 1] Decreto Legislahivo 18 agosto 2000, n. 267;

Sentita la Commissione Speciaie sicurezza ed integrazione sociale, lotta alla criminaliti, nella
seduta del £3, /ﬂ‘{ 2002;

DELIBERA

ajdi approvare, in conformita alle premcsse, gli allegati “Indirizzi, modalita ¢ termini per
I"utilizze delle risorse per finanziare progetti concernenti gli interventi di cui alPart. 2 della
L.R. 15/20017, che costituiscono parte integrante della presente deliberazione,

b) diistilwre la commussione tecnica prevista dall'articolo 7 della legge 15/2001, la cul costituzione
sard determinata, ai sensi delta LR, 27/90, con decreto del Presidente della Giunta Regionale, per

la valutazione den progetti, presentati dai comumi interessati, a1 fini della concessione dei
finanziamenii;

¢) i disporre la pubblicastone della presente deliberazione nel Bollettine Ufficiale della g
Lazio.

L. :
| Lt li., ETT{ESIDEN'J."E: Fao Francesco STORACK
_ (L SEGRETARIO: F.to Dot Adolfo Papi

&6 AG0 2002



m r"\ /jﬁg%

aE
"'n.,J J'.'\-'|

‘fCRITERI E MODALITA’ PER L’UTILIZZO DELLE RISORSE PER FINANZIARE LA M
7 PROMOZIONE DI INTERVENTI VOLTI A FAVORIRE.UN SISTEMA INTEGRATO DI
SJCUREZZA NELL’AMBITO DEL TERRITORIO REGIONALE®,

-.-’

1) Finalitd degli interventi finanziari

Gli intervent) finanzian previsti dall’art. 2 della legge 15/2001 sonc finalizzati a promuovere e
sostenere progetd volti a favorire un sistema integrate di sicurezza neil’ambite del terntorio
regonale, concernenti:

a) Opcere per la nquahficazione di aree urbane degradate caratterizzate da un elevato rischie di
criminafita;

b) lniziative di carattere educativo-sociale dirette alla prevenzione o alla individuazione di
abust su minori, nonché sla prevenzione di situazioni di disagio o di devianza minorile
anche atiraverso 1i reinsetimento di minori gia coinvoiti in attvitd criminali;

¢) Azioni di supporto al controllo del terntono, che prevedanc anche I'utilizzo di strumenti
tecnelogici avanzati, con particolare attenzione alle esigenze ed alle problematiche connesse
alla sicurezza delle fasce piti deboli della cittadinanza nonche al {ihero svolgimento delle
attivith produtiive.

2} Soggetti inleressati

Possone presentare richiesta di finanziarnento 1 comuni, singoli 0 associatl, che, ai fini della
progettaziene € della realizzazione degii interventi:

PR 1. collaborane, per i progetti di cui alla lettera a} df cw al precedente punto, con:
o A associazionl costituite per la valorizeazione di comuni, guartien e sirade;
B. consorzi fra imprenditort;

(. organizzazion di categoria di commercianti ¢ artigiani & forze sindacali;
D 1stituti scolastici;

. 7

2. collaborane, per 1 progeiti di cut alla lettera b} di cui al precedente punto, con:

A, associazioni private di volontariato che svolgono attivitd i carattere sociaie nonché
cooperative sociali, iscritte agli albi o regisin previsti dalla normativa regionale
vipente in matetia; :

B. istituti scolastici;

(. altre atTnmimstrazieni pubbliche che svolgono compiti in matena di prevenzione ¢
recupero o reinserimento di giovani coinvoltl in attivita criminose:

D. associaziont parrocchiah;

E. associaziont costituite per la valorizzazione di comuni, quartieri e strade;

1. collaborano, per i progett: di cui alla lettera ¢) di cui al precedente punto, con:

A soggetti in possesso di titoli professionali attipenii alla materia della sicurezza, della
prevenzione & della lotta allas crmninalhita;

_ B. istini_ti scolastici:
C. organizzazioni di categoria dt commercianti e artigiani ¢ forze sindacali;
x\' " D associaziom costituite per la valorizzazione di cofnumi, quartter e sirade;
= E. associaziond delle forze dell’ordine ¢ di polizia Jocale anche in congedo; /=




i3

Lal BTN
" L
E A

LY Aozg -
Wl x__;.':_:?;; F. soggetti che abbiano prestato diligentemenie servizio in organi di polizia anche
- locali.
. '”3} Contenato delle domande di contributo e relativa documentazione.
| progeiti devone nguardare altivita, mirant: al perseguitnento degl: obwettivi ¢itat al punto 1).
Tutti 1 progetti per1 guali s1 chiede ["intervento finanziario dovranne contenere:

= L’indicazione del Comuni e degli altri soggetti coinvolti nel progetto, come indicato nel
precedente punto 2;

» Ladescrizione delle specifico problema di sicurezza che si vuole affrontare;
»  Analisi sociclogica del fenomeno su cii si basa il progetto da realizzare;

s La descrizione del progetio. comprensiva delle modalitd di realizzazione (tempi, fasi e
melodologia), deil’indicazione delie struttore organizzative coinvolte €, limitatamente agli
iterventi di cui al punto 1, leftere b) e ¢}, delle associazioni private, delle alire
amministrazioni pubbliche ¢ istimti scolastici;

s [’indicazione del responzabile del progetto;

« (li indicatori di verifica asttraverso i quali il proponenie rmsurera il successo dell mmziatva,
in relazicne agli obiettivi che il proponente mmtende perseguire;

s [l piano delle risorse umane ¢ finanziarie necessane alla realizzarions del progetio ed 1
preventivo dellaghiato di spesa;

» La dichiarazione di non aver ricevuto bencfici statali allo stesso titolo, limitatamente ai
nrogett di cui alla lettera b) del punto 1 della presente delibera;

e Byeniuali protocolli d’iniesa con le forze di polizia, limitatamente agli intervenii di cui al

- ‘. punto 1, lettere b} e c).

‘La Regione si riserva ia facoltd di richiedere documentazione integrativa qualora le ritenga utile

“ai fini della valutazione delle domande, nonché la regolanzzazione delle stesse non oltre 1l
termine assegnato.

4) Termini ¢ modalita di presentazione delle domande di contributo.

I progetti devono essere presentati, unitamente alle domande di contributo sottoscritte dal legale
rappresenlante del comune o dell’assoctazione dei comuni interessati, entro i termini previst
dall’art. 93 della legge regionale n. 6/1999, alla Regione Lazio — Direrione Regionale Affar
strategei wstituzionali ¢ della Presidenza -- Via Cristoforo Colombo, 212 - 00147 ROMA.

in sede di prima applicazione, il termine di presentazione delle domande sard stabilitc con
bando emanato con determina del Durettore della Direzione regionale degli Affary Strategics,
Istituzionall e della Presidenza, pubblicato entre 30 glorm dal primo tapporto presentato
dall’Osservatorio tecnico-scientifico di cui all’art. § della legge 152001

Per {e domande presentate a mano o inviate a mezzo raccomandata R/R [a fede, nspettivamente,
la data di enwata al servizio “Spediziowe — Accettamone™ deila Regione Lazio ed i1 nmbro
postale di spedizione.

5) Istruttoria e valutazione dei progsetti.

>, Tutie le domande presentate nei terrnini di cwd al punio 4 saranno istnute ed esaminate
=\ dall’apposita Commissione tecnica istitita con la presente delibera che, tenuto conto dgd
_ —*7 iprioritd fissate dall’art. 5 della LR. 15/20601, redigerd una graduatoria che sara inviata /Rg¥
.~/ parere, alla Commussione Speciale sicurezza ed integrazione sociale, Lotta alla criminal &

N




!

Ir\"'

A,

Acquisito defto parere. OVVEID decorso il termine di 15 giorni dall’invio, la Commussions .

,,a-f'é'r;:nica provvedera ad inviare, per CONOSCENZA, 4] Comitato provinciale per Pordine e la

sicurezza pubblica presso la Prefettura di rifenmento, l'elenco del progetu ammessl 2
finanziamento.

) Criteri di priorita

Ai fini dell’ amoissione ai contributi, sari data prioriti ai progetui che rignarderanio:
1. jnterventi da attuarsi i zone risultanti a pin elevato sischio di criminalita sulla base

della mappa predisposta dall'Osservaiorio recnico-scientifico per la sicurezza al sensi
dell'ariicolo 8 della legge 15/2001;

2. interventt proposti da comuni che abbiano avviato © si impegnino ad avviare
iniziative programmatotie pet la sicurezza,

3. il collegamento diretto tra Ja realizzaziope deilintervento e il persegnimento delle
finalita di cwi alla legge;

4, la realizzazione degli interventi in forma integrata conm associazioni private che
svolgono attivita di carattere soclale, iscritie agli albi o registri previsti dalla
normativa regionale vigente in materia, altre amministraziont pubbliche ¢ istituti
acolastici, linutatamente agli interventi di cwi al punto 1, lettere b) e ch

s 5. I stipuia di atii di intesa con le forze d polizia, limitatamente agli interventi di cul al

punto 1, lettere byec).

... Sono altresi considerat] elementi di ulteriore valutazione, i progetit:

e Che prevedano la collaborazione tra piti comuni;

= Che prevedano pid strumenii di finanziamento pubblici e privat;

» {he possano riguardare strati ampi di popolazione;

s Che prevedano un efficace, ancorché semplificato, sisterna di vahtazione dei risultat;

e Che possano essere di esemplarita ¢ trasferibilita.

§) Approvazione dei progetti e concessione dei contributi

9

10)

L

Sulla hase dell’istruttoria € della valutazione, effettuate coms previsto al panto 3, la
Cormmissione Tecmica di cul al’art.7 della ieggs 15/2001 provvede all’ approvazione dei

progeit] &d alla stesura di un’apposita graduatoria di tutti i progetti preseniati.

1 provvediment di concessione dei coniributi sono adottati dalia Dirczione Regionale AfFari
Strategici, istituzionali ¢ detla Presidenza, net Jinmi dello stanziamenio di bilapcio, in misura
non superiore al 30% dell’importo delle spese ritenute ammissibili per gl mterventl di cui al
punto 1), lettera a), © de] 60% dell’importo delle spese rtenute ammissibili per gl interventi di

cui al punio 1), letiere bleoh

Decorrenza delle attivita di progetto

Le atiivita relative ai progetti dovranio avere imizio eniro quatiro mesi dalla comunicazione di
amrnissione al finanziamento.

Erogazione dei contributi. Rendicontazione finale

L'erogazione de contributi & disposta in unica soluzione & conclusione dell’m
p;asentazione:

tervento

A03G — 7 a2 Jr




o, :ﬁ: dell’attestazione di avvenaia conclusione dei progeito corredata dal rendicoato anahtico
1 " delle spese sostenute;

Fa

b} deila relazione conclusivg contenente informazioni sulle attivita realizzate, | tempi di
realizzazione, il Hvells g raggmgimento degli obiettivi del progefic ed | risuitat
qualitativi ¢ quantitativi raggiunti, in rapporto ai preindividuag indicatori di verifica,

Quaiora, in fase di rendicontazione da effettuarsi entro 120 giorm daila conclusione del
progetto, le spese documentate risultassero inferiori a queile previsie nel progetto approvato,
"ammontare del contributo sarg proparzionalmente ridotto.

11} Revoca

Il diritto al contributo decade nel caso in cui il progetto realizzato hom sia conforme al progeito
APProvate 4 non sia stato avviato nej termini previsti dai punto oy,

Lz revoca del contributo comporta il recupero defle somme gi# erogate con le modalita previste
dal regio decreto 14.04,1910, n, 539,

L& somme recuperate poirantio essere destinate al primo dei progetti non ancora aminess: a
coniribute, secondoe la graduatoria stilata daila Comimissione.

A\
1 PRESIDENTE: Fio Francesco STORACE
1. SEGRETARIO: F.to Dott. Adolfo Papi
NG - & AG0. 2007
| e

I



